
 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

CNPJ: 05.058.466/0001-61 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 23.827.214/0001-31 

 

_________________________________________________________________________________ 
Avenida Augusto Meira Filho, nº.1379 - Altos –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará 

 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 01-003/2018 
 
 
 

 Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 01-003/2018, cujo objeto da 

licitação é à seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente para o fornecimento de materiais 

de construção diversos, com a finalidade de atender as necessidades das escolas a serem revitalizadas 

durante exercício 2018, de acordo com as quantidades e especificações constantes neste Termo de 

Referência (Anexo I). Aos seis dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezoito, às oito horas e quarenta e 

cinco minutos, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Benevides, sito a Avenida Augusto Meira 

Filho, nº. 1379 - Altos – Bairro Centro – Benevides/Pa, reuniu-se o Pregoeiro designado pelo Decreto 

Municipal nº. 034 de 02 de janeiro de 2017 e a Equipe de Apoio designada pelo decreto municipal nº. 

036 de 02 de janeiro de 2017, para o recebimento dos envelopes de propostas e documentos para a 

realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Diário Oficial da União, pag. 

144, seção 3 nº.18 do dia vinte e seis de Janeiro de dois mil e dezoito, Jornal Amazônia nº. 05 do dia 

vinte e seis de janeiro de 2018, e quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Benevides, a partir do dia 

vinte e seis de janeiro de dois mil e dezoito, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em vista 

a ampla divulgação, mesmo assim somente 02 (duas) empresas compareceram na abertura do certame, 

conforme a seguir: 

 

Empresa CNPJ Representante Identidade 

W. Evangelista da Rocha Comércio e  

Serviços Ltda - ME 

19.921.242/0001-46 Lucinéia Moreira da Luz 5403931 PC/PA 

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME 21.254.778/0001-05 Patricia Claudia Pinto Valois 1707023 PC/PA 

 
CREDENCIAMENTO. As empresas acima, foram neste momento, devidamente credenciadas, tendo 

seus documentos de credenciamento sido submetido a apreciação dos presentes, não havendo 

impugnação. Ato contínuo: entregaram os envelopes lacrados com as propostas e documentos para 

habilitação referente ao Pregão Presencial nº.01-003/2018, os quais foram devidamente rubricados pelos 

presentes. ABERTURA DAS PROPOSTAS. O pregoeiro abriu as propostas, que foi rubricada pelos 

presentes, iniciando-se o momento dos lances entre os participantes e o pregoeiro. Foi submetido aos 

mesmos todos os itens constante do anexo I do edital. O resultado consta no quadro a seguir:  

 

 

LOTE Nº01 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO – MATERIAL PARA 

MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 637.682,00 R$ 630.000,00 R$ 628.000,00 R$ 627.693,00 1º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME Não Cotou  R$  R$  R$  2º  



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

CNPJ: 05.058.466/0001-61 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 23.827.214/0001-31 

 

_________________________________________________________________________________ 
Avenida Augusto Meira Filho, nº.1379 - Altos –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará 

LOTE Nº02 - FERRAGENS 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 126.192,00 R$ 125.958,00 R$  R$  1º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME Não Cotou R$  R$  R$   

 

 

LOTE Nº03 - FERRAMENTAS 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 7.242,00 Sem Lance R$  R$  2º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME R$ 3.393,00 R$  R$  R$  1º  

 

 

LOTE Nº04 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 328.829,00 R$ 292.500,00 Sem lance  R$  2º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME R$ 293.759,00 R$ 292.000,00 R$  R$  1º  

 

LOTE Nº05 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 112.439,50 R$ 111.000,00 R$  R$  2º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME R$ 111.370,00 R$ 110.500,00 R$ 110.499,90 R$  1º  

 

LOTE Nº06 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDROSANITÁRIO 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

W. Evangelista da Rocha  

Comércio e Serviços Ltda - ME 

R$ 91.452,00 R$ 90.500,00 R$  R$  2º  

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME R$ 96.648,00 R$ 91.000,00 R$ 90.000,00 R$  1º  

 

HABILITAÇÃO, O Pregoeiro analisou os documentos de habilitação das empresas e constatou que 

estavam de acordo com o que foi exigido no edital, tendo seus documentos sido rubricados pelos 

presentes. Não havendo recurso sobre o certame o Pregoeiro usando das atribuições da Lei Federal de 

nº. 10.520/2002 e Lei 8.666/93, declarou vencedoras e adjudicou o objeto da licitação para as 

seguintes empresas: 



 
 
 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

CNPJ: 05.058.466/0001-61 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 23.827.214/0001-31 

 

_________________________________________________________________________________ 
Avenida Augusto Meira Filho, nº.1379 - Altos –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará 

Empresa Lotes ganho Valor Global 

W. Evangelista da Rocha Comércio e  

Serviços Ltda - ME 

LOTE 01 - Material pata manutenção 

 

 

R$ 627.693,00 

W. Evangelista da Rocha Comércio e  

Serviços Ltda - ME 
Lote 02 - Ferragens 

R$ 125.958,00 

 Valor total dos Lotes 01 e 02  R$ 753.651,00 

   

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME LOTE 03 - Ferramentas R$ 3.393,00 

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME LOTE 04 – Material para Pintura R$ 292.000,00 

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME LOTE 05 – Material Elétrico R$ 110.499,90 

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME LOTE 06 – Material Hidrosanitário R$ 90.000,00 

 
Valor Total dos Lotes 03, 04, 05 e 06 

R$ 495.892,90 

 

   

 Valor Total do Certame  R$ 1.249.543,90 

 

Vencedoras dos Lotes acima, e encaminha o presente processo a Sr.ª Leila Carvalho Freire, 

Secretária Municipal de Educação, para efeito de homologação das empresas vencedoras. Sem 

mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos 

representantes presentes e equipe de apoio. 

Benevides (Pa),  06 de Fevereiro de 2018. 
 

 

 

__________________________ 

Aurio Cleber Ungaratti 

Pregoeiro 

   _________________________ 
Maria de Jesus C. dos Santos 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_________________________ 
Emanuelle Silva do Amaral  

Equipe de Apoio 

 _________________________ 
W. Evangelista da Rocha Comércio e  

Serviços Ltda - ME  
Participante 

 

 

_____________________________ 

J. C. P. Prado Comércio Eireli – ME  

Participante 


		2018-05-07T08:51:27-0300
	AURIO CLEBER UNGARATTI:98739913015




